２０１４年　５月　４日
[bookmark: _GoBack]

瀋陽日本人会　２０１４年度第１回理事会　議事録

開催日時　　2014年4月24日（木）16：00～17：30
開催場所　　ソフィテルホテル４階ビジネスセンター｢桃庁｣
出席者　　【総領事館】　　高垣・山崎・大賀
【日本人会役員】塚畑・小原・池田・多田・鎌田・渡辺・吉田・武吉
　　　　　　　　　　　　　※西槙・内田は代理者が出席

【議題】
Ⅰ．２０１３年度定期総会開催報告（総務部会渡辺副会長）
　　◆3月23日（日）　北約客維景国際大酒店にて出席143名（内一般会員120名）、委任状100名
※2013年度有議決権会員数293名
　　◆総会終了後懇親会を開催、予算内で無事終了

　Ⅱ．日本語弁論大会
　　◆４月27日（日）9時～盛貿飯店にて開催予定
　　◆会員各位のご協力で予想以上の賞品が集まった
　　◆国際協力基金北京日本文化センターより5,000元の助成金を獲得出来、日本人会の負担軽減

Ⅲ．新年度各部会幹事
　　・2014年度活動計画、行事カレンダー、予算案、主幹事会社についてヒアリング実施

Ⅳ．各部会報告
1． 文化交流部会（小原部会長）
　（１）親睦行事日程案及び幹事会社報告
詳細は文化交流部会2014年度親睦行事担当会社案を参照
BBQ大会は5月31日としている理事会当日時点で未確定
　　（２）韓国商工会との交流
　　　　　先方企画の登山はフェリー転覆事故発生により自粛
　　　　　韓国含む他国商工会との交流については商工部会からも別途報告
2． 商工部会（池田部会長）
詳細は4月度活動報告を参照
（１）合田順新型建材（瀋陽）殿の法人会員新規入会に伴い、羽根田総経理を商工部会幹事として迎えることとした
　（２）四ヵ国商工部会（米国、欧州、韓国、日本）を開催
直近では6月7日、各商工会から三組ずつ参加してのゴルフコンペ開催予定
韓国商工会（瀋陽）は瀋陽日本人会との合同の活動を希望も、一旦商工部会長預かり（見送
り）とした
先方の活動がイベントの場合は窓口が商工部会であり、日本人会も商工部会が窓口となって
欲しい
　　（３）四カ国懇親ゴルフコンペ
　　　　　理事会として参加決定⇒文化交流部会が窓口として参加者募集
まず理事会メンバーから募り、不足する場合は対象者を拡大
　　　　　大連日本人会に交流が始まった事を伝える（日米欧の会員は大連在住者が多い）
　　　　　役割分担は未定、背伸びせず出来る範囲で協力する姿勢を伝える
　　　　　東北３省交流会の先方窓口については総領事館山崎様に確認を頂く
（４）相談事項
　　　　　企業セミナーについては先方がプロである事も考慮し、今後交通費実費及び謝礼として2,000元程度を支払う事としたい
　　　　　領収書等の経費処理については総務部会田中幹事に確認済
　　　　　支払い時のダブルチェック、部会予算の予備費を超過する場合は理事会決済要
3． 総務部会（多田部会長）
（１）新規入会手続き見直し
現在の理事会での承認では承認に時間を要し不具合も発生しかねないため、毎週総務部会長、副会長、補習校担当、事務局がスクリーニングの上、申込書と推薦書を理事会メンバーにメール発信し、承認を得る事とする
　　（２）メール関連
　　　　　現状同時発信先は30件程度、ソフト購入し改善予定
　　　　　各部会にメールアドレスを設置したが、他地区の日本人会窓口は１本であり、アドレスを設置したことのみ各部会に周知する
　　（３）役員の名刺は対象者範囲を検討の上、作成する
　　　　　英文、中文表記があった方がベター、大連日本人会の表記と合わせる
　　（４）新規入会審議
　　　　　推薦者３名を確保できない一般会員入会希望者を除き承認

Ⅴ．安全対策連絡協議会（総領事館　山崎領事）
1． 治安　　：　1～２月は大きな問題なし
2． 安全　　：　安全の手引は総領事館ＨＰにも掲載しているので、新規赴任者にも周知して欲しい
3． 出入国　：　13年7月に出境入境管理法が改正され申請手続きが長期化している
　　　　　　日本の警察証明書の提出も要求される
4． 感染症　：　鳥インフルエンザは落ち着きいてきた
5． 大気汚染：　14年2月の74都市大気の質総合指数で瀋陽は62位
6． 東北３省在留日本人、日系企業数推移及び瀋陽日本人会会員数報告

※次回理事会は６月１２日（木）予定

以上